
Cod. Proposta 1024Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

Comune diCavallino - Treporti(Città Metropolitana di Venezia)________

ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE E S.U.A.P.

ORDINANZA N. 52 DEL 30/09/2022

Oggetto: Svolgimento dei mercati settimanali in deroga nelle giornate festive dell’anno 2023



Cod. Proposta 1024Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

IL DIRIGENTE
Richiamati:
-l’art. 8 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10 ed in particolare il comma 4 “I mercati settimanali che
cadono in una giornata festiva devono essere anticipati o posticipati, oppure effettuati in deroga nella
medesima giornata”;
- il vigente Piano Comunale del Commercio su Aree Pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del
09.04.2002 e ss.mm e ii. nel quale, all’art. 24 comma 2, è previsto che “Qualora la giornata di svolgimento
del mercato cada in un giorno festivo, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 6 aprile 2001 n. 10, lo stesso deve essere
anticipato o posticipato oppure effettuato in deroga, nella medesima giornata, come previsto dal calendario
di cui al comma 3 dello stesso articolo, previa consultazione delle associazioni di categoria”;
- l’art. 14 comma 3 del citato Piano Comunale che dispone “L’assenza nei mercati straordinari, mercati
anticipati, mercati posticipati e mercati festivi confermati, non è conteggiata”;
Verificato il calendario 2023 ed appurato che i mercati settimanali che cadono nelle giornate festive sono:

- Il Mercato Invernale di Cavallino nei giorni: martedì 25 aprile (Festa della Liberazione), martedì 26
dicembre (Santo Stefano);

- Il Mercato Estivo diurno di Cavallino nel giorno: martedì 15 agosto (Ferragosto);
- Il Mercato Estivo serale di Cavallino nel giorno: venerdì 02 giugno (Festa della Repubblica).

Preso atto che con nota protocollo n. 17531del 15/09/2022 sono state coinvolte le associazioni di categoria
e dei consumatori maggiormente rappresentative a livello regionale, ed acquisito il parere favorevole per
silenzio-assenso;
Ritenuto opportuno disporre in ordine all’effettuazione dei predetti mercati in deroga in ciascuna delle
giornate festive citate, per le seguenti motivazioni:

- favorire la ripresa del settore consentendo lo svolgimento dei mercati che ricadono in giornata
festiva;

- l’anticipazione e la posticipazione potrebbero impedire ai concessionari mercatali di partecipare,
essendo già impegnati nei mercati organizzati negli altri Comuni, mentre l’effettuazione in deroga
garantisce che l’eventuale assenza non sia conteggiata fra quelle che concorrono a determinare la
decadenza della concessione;

Visti:
- il D.lgs. n. 114/ 1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio;
- la Legge Regionale n. 10/2001 Nuove norme in materia di commercio su aree pubbliche;
- il Piano Comunale del Commercio su aree pubbliche approvato con DCC n. 17 del 09.04.2002 e

ss.mm.ii;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 107, comma 3, lettera f) del D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente cita “sono attribuiti ai
dirigenti i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi il cui rilascio presupponga accertamenti e



Cod. Proposta 1024Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (VE) - tel. 041.2909711mail: protocollo@comunecavallinotreporti.it -PEC protocollo.comune.cavallinotreporti.ve@pecveneto.ithttps://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti,
da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie”;
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’atto del Sindaco n. 07 del 28.06.2022,

DISPONE
per le ragioni meglio esplicitate in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate, che per l’anno
2023 lo svolgimento del Mercato Invernale di Cavallino sia effettuato in deroga nelle giornate festive di
martedì 25 aprile (Festa della Liberazione) e martedì 26 dicembre (Santo Stefano), lo svolgimento del
Mercato Estivo diurno di Cavallino sia effettuato in deroga nella giornata festiva di martedì 15 agosto
(Ferragosto) e lo svolgimento del Mercato Estivo serale di Cavallino sia effettuato in deroga nella giornata
festiva di venerdì 02 giugno (Festa della Repubblica.
La Polizia Locale è incaricata di adottare ogni provvedimento ritenuto necessario ai fini della viabilità.
Il Servizio Attività Economiche e Produttive è incaricato della trasmissione della presente alle Associazioni di
categoria e di ogni altra comunicazione ritenuta utile allo scopo della sua maggior diffusione.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Veneto entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione, o al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione medesima.

Il Dirigente/Responsabile del Servizio
PAMELA PENZO

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005)


